
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol.Bezirk Fürstenfeld, Steiermark 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende 80  unbewegliche Denkmale des politischen Bezirkes Fürstenfeld, Ger.Bez. Fürstenfeld, 
Steiermark, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, 
werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Objekt Adresse Gemeinde EZ Gst.Nr. KG 

Jobst-Kapelle  Altenmarkt bei 
Fürstenfeld 

11 569 62201 
Altenmarkt bei 

Fürstenfeld 

Mariensäule (Kirchplatz) Altenmarkt bei 
Fürstenfeld 

50000 23 62201 
Altenmarkt bei 

Fürstenfeld 

Windisch-Kapelle  Altenmarkt bei 
Fürstenfeld 

50000 13 62201 
Altenmarkt bei 

Fürstenfeld 

Ortskapelle 
hl. Susanna 

 Altenmarkt bei 
Fürstenfeld 

50000 876 62244 
Speltenbach 

Papstkapelle (Spelten-
bach 

bei Nr. 34) 

Altenmarkt bei 
Fürstenfeld 

50000 731 62244 
Speltenbach 

Ortskapelle 
Maria Hilf 

 Bad Blumau 42 .113 62203 Bierbaum 
 

Kapelle 
Maria-Lourdes 

Blumau 79 Bad Blumau 23 36/2 62204 Blumau 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Sebastian 

Blumau 75 Bad Blumau 42 .47 62204 Blumau 

Bildstock (Blumau 
bei 

Nr. 63) 

Bad Blumau 50000 1255/1 62204 Blumau 

Wegkapelle  Bad Blumau 50000 1255/1 62204 Blumau 

Kath. Filialkirche 
hl. Anna 

 Bad Blumau 66 .142 62229 Lindegg 

Wegkapelle  Bad Blumau 257 .132 62229 Lindegg 

Ortskapelle Mariahilf Lindegg 73 Bad Blumau 257 .126 62229 Lindegg 

Wegkapelle (Loimeth 
bei 

Nr. 23) 

Bad Blumau 50000 877 62230 Loimeth 

Burg Schloßweg 
1 

Burgau 1; 700; 
701 

.1/1; 
.1/2; .1/3 

62206 Burgau 

Tabaktrockenanlage  Burgau 152 .217 62206 Burgau 

Mühlhauser-Kapelle (Fürstenfel-
derstraße 

bei Nr. 84) 

Burgau 152 .70/6 62206 Burgau 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Gnadenbrunn 

 Burgau 153 .125/1 62206 Burgau 

Grabdenkmal Kaler 
von Lonzenheim 

 Burgau 153 196/5 62206 Burgau 



Galgenkreuz  Burgau 216 2166/22 62206 Burgau 

Mariensäule  Burgau 50000 2185/13 62206 Burgau 

Dreifaltigkeitskapelle  Burgau 50000 .174 62206 Burgau 

Bürgerhaus (Augustiner
-platz 2) 

Fürstenfeld 20 .141 62212 
Fürstenfeld 

Vorwerk  Fürstenfeld 29 57/2 62212 
Fürstenfeld 

Altes Rathaus, 
Musikschule 

Bismarck- 
straße 8 

Fürstenfeld 79 .203 62212 
Fürstenfeld 

Figur Johannes 
der Täufer 

(Grazer 
Platz) 

Fürstenfeld 84 81/1 62212 
Fürstenfeld 

Figur hl. Johannes 
Nepomuk 

(Grazer 
Platz) 

Fürstenfeld 84 81/1 62212 
Fürstenfeld 

Rathaus, Grazer Tor Augustiner- 
platz 1 

Fürstenfeld 84; 
2795 

.231/1, 

.231/2; 
1760/1 

(über-bauter 
Teil) 

62212 
Fürstenfeld 

Ehem. Augustiner- 
Eremiten Kirche 

Kloster- 
gasse 2 

Fürstenfeld 109 .228/2 62212 
Fürstenfeld 

Friedhofskapelle, 
Josefikapelle 

Josefi-
gasse 5 

Fürstenfeld 115 .72 62212 
Fürstenfeld 

Wieskapelle Wieskapel-
lenweg 52 

Fürstenfeld 311 .260 62212 
Fürstenfeld 

Evang. 
Pfarrkirche A.B. 

Heilandskirche 

 Fürstenfeld 672 .614 62212 
Fürstenfeld 

Bastei hinter 
der Pfeilburg 

 Fürstenfeld 1750 134/1, 
110/3 

62212 
Fürstenfeld 

Kindergarten Burgenland 
straße 6a 

Fürstenfeld 1881 .1091 62212 
Fürstenfeld 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der 

Täufer 

Kirchen- 
platz 2 

Fürstenfeld 2429 .122 62212 
Fürstenfeld 

Mariensäule Hauptplatz Fürstenfeld 2595 1724/9 62212 
Fürstenfeld 

Klosterbastei  Fürstenfeld 2614 82/1 62212 
Fürstenfeld 

Ziegelmauer der 
Mühlbastei 

 Fürstenfeld 2752 195/5 62212 
Fürstenfeld 

Ungarbastei  Fürstenfeld 2767 272/4, 
118/8 

62212 
Fürstenfeld 

Mariensäule (Grazer 
Platz) 

Fürstenfeld 2795 1723/1 62212 
Fürstenfeld 

Bildstock Pestkreuz  Fürstenfeld 2795 1735/1 62212 
Fürstenfeld 

Knabenvolksschule Schiller-
platz 2 

Fürstenfeld 2861 1831 62212 
Fürstenfeld 

Ortskapelle hl. 
Johannes Nepomuk 

 Großsteinbach 3 .125 62214 Groß- 
hartmannsdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Magdalena 

 Großsteinbach 64 .137 62215 
Großsteinbach 



Pfarrhof Großstein- 
bach 5 

Großsteinbach 329 1864 62215 
Großsteinbach 

Mariensäule  Großsteinbach 50000 1866 62215 
Großsteinbach 

Josefssäule  Großsteinbach 50000 1890 62215 
Großsteinbach 

Ortskapelle hl. 
Florian 

 Großsteinbach 54; 
303 

.38/2; 
1854 

62227 
Kroisbach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Dreifaltigkeit 

Großwilfers
dorf 19a 

Großwilfersdorf 91 .1 62216 
Großwilfersdorf 

Wegkapelle Hainfeld 65 Großwilfersdorf 23 1616 62218 Hainfeld 

Kilometer-/ 
Meilenstein 

 Großwilfersdorf 50000 1728 62218 Hainfeld 

Ortskapelle 
hl. Rochus 

 Großwilfersdorf 92 .70 62232 
Maierhofen 

Ortskapelle  Großwilfersdorf 1 .102 62238 
Radersdorf 

Pfarrhof Hainersdorf 
1 

Hainersdorf 1 .169 62217 
Hainersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Georg 

 Hainersdorf 64 .170 62217 
Hainersdorf 

Mariensäule  Hainersdorf 50000 4751 62217 
Hainersdorf 

Ortskapelle  Hainersdorf 30 .76 62237 Obgrün 

Ortskapelle  Hainersdorf 45 .56 62240 
Riegersdorf 

Ortskapelle  Ilz 21 .34 62209 Dörfl 

Tabaktrockenanlage  Ilz 17 .107 62222 Ilz 

Gemeindeamt Ilz 58 Ilz 56 61/1 62222 Ilz 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakob der Ältere 

 Ilz 65 51/3 62222 Ilz 

Pfarrhof Ilz 1 Ilz 477 51/2 62222 Ilz 

Mariensäule  Ilz 50000 520/1 62222 Ilz 

Schloss Kalsdorf Kalsdorf 
bei 

Ilz 1 

Ilz 139 3/2 62223 Kalsdorf 

Bildstock  Ilz 136 589/2 62236 Neudorf 

Friedhofskapelle  Ilz 247 .87 62236 Neudorf 

Bildstock (Gillersdorf 
gegenüber 

Nr. 2) 

Loipersdorf bei 
Fürstenfeld 

113 119 62213 
Gillersdorf 

Pfarrhof Loipersdorf 
bei 

Fürstenfeld 
35 

Loipersdorf bei 
Fürstenfeld 

35 .11 62231 
Loipersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Florian 

 Loipersdorf bei 
Fürstenfeld 

36 .7 62231 
Loipersdorf 

Ortskapelle, 
Messkapelle, 

Unbefleckte 
Empfängnis (?) 

 Nestelbach im 
Ilztal 

10 .57/1 62234 
Nestelbach 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Helena 

Ottendorf 
246 

Ottendorf an 
der Rittschein 

309 2707 62251 
Ottendorf 



Ortskapelle Walkers- 
dorf 24 

Ottendorf an 
der Rittschein 

78 .101 62252 
Walkersdorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Veit 

 Söchau 58 .1/1; 
1291 

62243 Söchau 

Pfarrhof Söchau 1 Söchau 59 1307/2 62243 Söchau 

Bildstock  Söchau 50000 1384/3 62243 Söchau 

Hofbergkapelle  Söchau 1 .21 62247 
Tautendorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes der 

Täufer 

Übersbach 
2a 

Übersbach 1 1713 62248 
Übersbach 

Figur hl. Johannes 
Nepomuk 

Übersbach 
104 

Übersbach 4 .136 62248 
Übersbach 

Mariensäule  Übersbach 50000 1611 62248 
Übersbach 

 
 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  1.Oktober 2003 in Kraft. 

 

i.V. Höhle 
 
 
 


